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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas 

Temperatura máxima: 
Durante el mes, la costa centro y sur del Perú experimentó 
temperaturas máximas muy elevadas varios días 
consecutivos, batiéndose récords mensuales. Se informó 
de hasta cuatro olas de calor diurnas en Trujillo (La 
Libertad), y en Calana (Tacna) se mantuvo una ola de 
calor durante todo el mes.  
La sierra centro oriental y sur experimentó temperaturas 
máximas en las categorías de "muy cálido" y 
"extremadamente cálido" a principios de mes, incluso 
batiendo récords debido a la falta de cobertura nubosa. En 
la sierra centro occidental, hubo descensos en las 
temperaturas durante la segunda década del mes debido a 
las precipitaciones del ciclón Yaku.  
En la selva central y sur, hubo un aumento en las 
temperaturas al principio del mes. 

Récords de temperaturas 
máximas más altas: 
1. Ilo (Moquegua) con 35.5°C 

el 07/03. Normal: 30.3°C. 
2. Mazo Cruz (Puno) con 

22.8°C el 02/03. Normal: 
16°C. 

3. Jamalca (Amazonas) con 
32°C el 22/03. Normal 
25.9°C 
 

Récords de temperaturas 
máximas más bajas: 
1. Huánuco (Huánuco) con 

16.3°C el 10/03. Normal: 
25.9°C. 

2. San Marcos (Cajamarca) 
con 16.6°C el 10/03. 
Normal: 24.9°C. 

3. Alalao (San Martín) con 
23.8°C el 18/03. Normal: 
31.7°C 

Tabla 1. Monitoreo de temperaturas máximas o diurnas   
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PAPAYAL 51 5 3 4 5 4 5 5 5 7 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LA CRUZ 6 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 4 5

CHULUCANAS 88 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

BERNAL 11 3 4 4 3 3 5 5 5 5 6 5 5 6 5 6 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

JAYANCA (LA VIÑA) 78 4 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 6

REQUE 13 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 4 5 4 4 4 4 4 5 3 5 4 3 4 4 5 4 5 4 5 5

TALLA (GUADALUPE) 117 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 4 5 4 5 5 5 5 5 5

TRUJILLO 44 5 5 5 5 5 3 4 3 4 5 5 3 3 2 3 3 3 5 5 4 5 3 3 3 3 4 4 5 3 3 3

BUENA VISTA 213 5 5 5 5 5 4 4 3 5 7 5 5 7 5 5 4 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 3 5

HUARMEY 8 5 5 NA 5 4 1 2 3 5 5 3 4 5 4 2 2 5 5 5 4 3 5 3 3 5 5 5 3 2 2 4

ALCANTARILLA 131 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 2 3

CAMPO DE MARTE 123 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 3 3 2 4 2 2 3 3 5 5 3 4 4 4 4 5 4 3 3 5 5

SOCSI CAÑETE 302 3 4 5 5 4 5 5 5 5 5 8 7 3 5 5 4 4 5 3 5 5 4 5 3 5 4 4 5 4 5 5

RIO GRANDE 325 3 4 4 5 5 4 5 5 5 7 8 5 4 6 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4

PALPA 340 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 8 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PUNTA ATICO 30 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 4 5 5 4 5 5 5 5 5 5 4 4 3 3 3 4 3 3 5

PAMPA BLANCA 108 5 5 5 5 5 2 2 2 3 5 4 5 5 5 5 4 4 5 4 4 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 4

MOQUEGUA ILO 96 NANANANANA 3 1 2 1 3 3 5 3 5 5 4 3 4 4 4 4 5 3 4 3 5 5 NA 5 5 3

SAMA GRANDE 529 5 4 3 4 1 2 1 2 2 4 3 4 3 5 3 2 3 5 2 2 2 1 3 4 4 3 2 3 2 2 2

ITE 166 5 5 4 5 3 1 1 1 1 3 3 4 5 5 4 4 4 5 1 5 5 5 5 4 4 4 3 3 2 2 2

CALANA 871 4 3 4 2 1 2 1 2 2 3 2 3 4 4 3 2 3 2 2 2 2 2 3 3 2 3 2 1 2 2 2

AYABACA 2633 2 2 2 2 5 5 5 5 5 6 6 5 5 5 5 5 4 4 4 4 1 1 3 5 5 2 4 4 5 5 5

CHALACO 2283 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 5 5 5 5 2 5 5 5 5

QUILCATE 3076 3 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 3 5 3 5 3 4 2 2 3 3 5 5 5 5 5 5 5

GRANJA PORCON 3149 4 4 5 4 5 5 5 5 5 8 5 8 5 7 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5

LA LIBERTAD SALPO 3418 5 5 5 5 5 5 5 5 5 8 7 5 5 5 8 6 6 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PIURA HUANCABAMBA 1959 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 7 5 5 5 5 5 5 4 5 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 7

LA CASCARILLA 1991 5 3 5 5 5 5 5 5 3 7 5 5 5 6 5 1 3 5 5 4 3 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5

AUGUSTO WEBERBAUER 2673 5 5 5 5 5 5 5 5 5 8 6 7 5 8 5 5 5 6 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LA LIBERTAD HUAMACHUCO 3186 5 2 5 3 5 5 5 5 4 8 5 5 5 8 5 5 5 5 4 4 4 3 2 4 5 3 5 5 4 5 4

PARIACOTO 1312 5 7 5 5 5 5 5 5 7 9 6 6 7 6 7 7 7 7 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 6 5 5

CAJAMARQUILLA 3286 7 5 5 6 7 8 7 7 5 7 8 9 7 7 7 8 5 5 5 7 5 5 8 7 8 8 6 5 5 7 8

OYON 3652 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

HUANGASCAR 2500 5 5 5 5 5 5 5 7 6 9 9 7 6 7 7 7 6 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5

ICA SAN JUAN DE YANAC 2550 5 5 5 5 5 3 5 6 5 8 9 7 5 7 7 6 6 5 5 5 5 2 5 6 6 5 5 5 5 5 5

CUSICANCHA 3263 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 8 8 8 9 9 9 7 7 5 6 7 8 8 7 8 7 7 7

TAMBO 3145 5 5 5 5 5 5 5 7 5 7 9 9 9 5 5 7 5 7 7 5 5 4 5 5 5 5 5 5 7 5 5

ANCASH CHAVIN 3140 5 5 5 5 5 7 6 5 5 9 5 6 6 5 7 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 6 5

DOS DE MAYO 3442 5 5 5 3 5 5 5 5 5 8 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5

SAN RAFAEL 2722 5 3 5 2 5 5 4 3 5 9 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 4 5 5

PASCO CERRO DE PASCO 4357 4 3 5 4 5 5 5 4 5 8 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5

INGENIO 3373 5 2 5 3 5 5 5 3 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

HUAYAO 3321 5 4 5 4 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5

ACOSTAMBO 3603 5 4 4 4 7 5 3 5 5 7 5 7 5 4 5 5 6 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

HUANCALPI 3846 4 2 1 3 5 3 3 3 4 5 4 3 1 5 4 3 5 5 3 2 1 1 1 5 5 5 3 2 4 5 5

AYACUCHO CORACORA 3149 3 4 5 4 4 5 5 5 7 7 7 5 6 7 5 5 7 5 5 6 5 5 5 8 5 5 5 5 5 5 5

COTAHUASI 2683 3 3 4 3 3 5 5 5 5 1 5 6 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5

IMATA 4475 3 3 3 3 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 6 5 6 5 5 5 5 5 5 5

MOQUEGUA UBINAS 3381 5 4 3 3 3 4 5 5 5 5 6 6 6 6 5 5 5 5 5 5 6 5 5 6 6 5 5 5 5 5 5

SUSAPAYA 3468 3 4 5 4 4 4 5 5 5 5 5 6 5 8 6 7 7 5 7 8 7 6 6 7 7 5 5 5 5 5 5

TALABAYA 3409 2 1 3 3 1 3 5 5 5 NANA 5 5 5 6 6 NANA 5 7 6 6 6 6 7 5 5 5 5 5 NA

HUANTA 2485 5 2 1 3 5 5 2 1 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5

SAN PEDRO DE CACHI 3247 5 3 1 2 5 5 1 2 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CHALLABAMBA 2803 5 4 4 5 8 5 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 9 5 7 5 5 5 5 5

ANTA ANCACHURO 3324 3 3 3 3 5 4 3 3 5 5 4 5 3 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 3 5 5

SANTA ROSA 3957 1 1 4 1 2 3 1 3 5 5 4 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

ISLA TAQUILE 3837 1 1 2 1 1 3 1 4 3 3 5 3 3 3 3 5 5 7 5 5 7 7 5 NA 5 5 5 5 5 5 7

LOS UROS 3819 2 1 3 3 5 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 7 7 7 5 6 7 7 5 5 5 5 5 5 5 5 7

MAZO CRUZ 3980 5 1 3 3 4 5 3 5 3 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5

AMAZONAS JAMALCA 1173 5 5 5 5 6 5 5 5 5 7 5 7 6 5 4 3 3 4 2 2 2 1 1 5 5 5 5 5 5 5 5

SAN MARTIN MOYOBAMBA 879 5 5 5 5 8 7 5 5 5 8 5 6 8 7 5 5 5 8 5 5 5 4 5 6 6 5 7 5 5 5 5

SANTA CLOTILDE 118 5 5 5 9 5 8 5 5 5 7 7 7 5 5 7 5 5 5 5 NANANANANANA 6 5 5 8 5 NA

CABALLOCOCHA 75 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 4 3 5 5 3 5 4 6 5 8 5 5 5 5 5

TABALOSOS 486 5 5 5 5 5 5 5 3 5 8 5 6 5 5 5 5 6 9 5 5 5 3 5 6 5 5 8 5 5 5 5

ALAO 421 5 5 5 5 5 5 5 3 4 8 5 5 5 5 5 5 5 9 5 5 5 4 5 5 5 5 8 5 5 5 5

AUCAYACU 586 4 5 5 5 5 5 5 5 5 9 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 3 9 5

TINGO MARIA 660 3 4 5 5 4 5 3 5 5 8 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 3 3 7 5

PASCO OXAPAMPA 1801 5 4 5 4 5 4 3 5 5 5 4 5 5 4 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

HUANUCO TOURNAVISTA 213 5 3 5 5 5 5 5 4 5 8 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 6 6 8 8 6 5 5 5 5 5 5

UCAYALI AGUAYTIA 319 5 3 2 5 5 5 3 3 5 8 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 4 7 5

QUEBRADA YANATILE 1183 5 2 5 5 7 5 4 3 6 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5

MACHU PICCHU 2399 5 1 5 2 5 5 1 2 7 4 5 5 3 4 5 5 6 5 5 5 5 3 5 5 7 4 5 5 5 5 5

PUNO SAN GABAN 665 5 4 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 4 5 5 5 5 7 5 5 5 5 4 3 5

SELVA SUR BAJA MADRE DE DIOS PUERTO MALDONADO 209 4 5 5 5 5 4 5 5 6 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 6 7 5 5 5 5 5 4 5
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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas 

Temperatura mínima: 
Durante el mes de enero, las temperaturas nocturnas se 
mantuvieron en niveles fríos a extremadamente fríos 
durante varias noches consecutivas. En la costa, el 
incremento de las temperaturas mínimas se produjo en la 
última semana del mes.  
En la sierra, se registraron cambios en las temperaturas 
en diferentes momentos del mes. En el sur, se 
presentaron incrementos durante los primeros días, 
seguidos de descensos que se mantuvieron hasta la 
segunda década del mes. En los últimos días se 
produjeron ligeros incrementos. En la Selva, tanto en el 
norte como en el sur, se mantuvieron noches frías 
durante todo el mes. En la región central, se presentaron 
incrementos de temperatura que llevaron a condiciones 
normales. 

Tabla 2. Monitoreo de temperaturas mínimas o nocturnas   

Récords de temperatura 
mínima más altas: 
1. Pampa Blanca (Arequipa) 

con 24.8°C el 11/03. 
Normal: 18.9°C 

2. Susapaya (Tacna) con 
11.5°C el 01/03. Normal: 
5.3°C. 

3. Moralillo (Loreto) con 
25.8°C el 18/03. Normal: 
21.7°C.  

 
Récords de temperatura 
mínima más bajas: 
1. La Encañada (Cajamarca) 

con -1.5°C el 23/03. 
Normal: 8.5°C. 

2. Santo Tomás (Cusco) con -
0.9°C el 18/03. Normal: 
7.4°C. 

3. San Antonio (San Martín) 
con 17°C el 11/03. 
Normal: 20.3°C. 
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4 Cálido

5 Normal

6 Frío

7 Muy frío

8 Extremadamente frío

9 Récord frío
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PAPAYAL 51 2 3 5 5 3 5 5 4 5 5 5 4 5 4 4 4 5 4 3 4 5 4 3 5 4 5 5 5 4 5 5

LA CRUZ 6 4 3 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 4 5 4 5 5 3 4 5 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5

EL ALTO 291 4 2 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4 2 4 4 4 3 3 1 4 2 4 4 4 5 4 5 5

LA ESPERANZA 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 4 5 5 3 5 4 5 5 5 5 5 5 5

BERNAL 11 5 4 5 5 5 5 5 5 4 5 5 4 3 4 2 4 5 5 4 5 4 2 5 3 5 2 4 3 5 4 5

JAYANCA (LA VIÑA) 78 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LAMBAYEQUE 18 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 5 4 5 4 5 5 4 5 5 5 5

REQUE 13 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 4 3 4 4 3 4 3 3 2 2 3 2 3 2 3 3 2 3 3 5 4

TALLA (GUADALUPE) 117 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 4 4 4 4 5 4 5 4 4 5 4 5 3 5 4 4 3 5 5 5

TRUJILLO 44 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 4 3 2 4 3 4 3 3 5 3 5 1 4 3 3 5 2 3 3 3 3

BUENA VISTA 213 5 5 5 5 5 5 3 3 3 4 3 3 3 4 3 3 4 4 5 4 5 5 4 2 3 5 4 4 4 2 3

HUARMEY 8 5 5 5 NA 5 5 4 4 5 4 3 1 3 2 2 2 3 3 4 3 5 5 3 3 3 4 4 5 3 3 3

ALCANTARILLA 131 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 3 3 3 3 3 4 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 3 3 5

CAMPO DE MARTE 123 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 3 3 3 3 3 3 4 4 4 5 5 5 4 4 3 4 4 3 3 3 3

SOCSI CAÑETE 302 5 4 5 5 5 5 5 3 4 4 5 5 5 5 2 2 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 3 3

FONAGRO (CHINCHA) 47 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 4 4 4 4 4 4 5 5 4 4 5 5 5 4 5 4 5 5 4 4 5

OCUCAJE 311 5 5 5 5 5 5 5 4 3 3 3 4 4 3 1 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 2 5

RIO GRANDE 325 5 5 5 5 5 4 4 3 2 2 3 3 2 2 3 3 5 4 3 5 5 5 5 3 4 5 5 5 5 1 4

PUNTA ATICO 30 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CAMANA 8 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 8 5 5 5 5

ITE 166 5 5 5 5 5 5 2 5 5 5 3 3 5 5 5 5 5 4 3 3 4 3 5 5 5 4 5 3 5 5 5

LA YARADA 30 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PIURA CHALACO 2283 5 4 3 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 6 7 7 7 6 6 7 7 4 6 5 5 5 5 5 5 5

LAMBAYEQUE INCAHUASI 3052 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 8 7 6 5 8 8 7 6 7 5 5 5 5 5 5

QUILCATE 3076 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 4 5 5 5 5 6 7 7 5 7 7 7 5 5 5 5 5 5 4 5

NIEPOS 2424 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 6 6 8 8 7 7 8 9 9 9 6 5 5 5 5 5 6

GRANJA PORCON 3149 5 5 5 5 5 4 3 3 4 4 4 3 4 5 5 5 6 5 5 5 6 8 8 5 5 5 5 5 5 5 5

LA LIBERTAD SALPO 3418 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 7 7 7 7 7 7 7 7 5 5 5 5 5 5

PIURA HUANCABAMBA 1959 5 3 3 5 4 5 5 3 4 5 1 2 5 5 2 5 5 5 5 5 6 6 6 5 5 5 5 5 5 5 5

AMAZONAS CHACHAPOYAS 2442 5 5 5 5 7 7 7 6 6 6 5 5 5 5 5 5 7 6 5 6 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5

BAMBAMARCA 2495 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 7 7 7 7 7 7 8 8 6 5 5 5 5 5 5 5

LA ENCAÑADA 2980 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 7 7 7 7 9 9 5 5 5 5 5 5 5 6

AUGUSTO WEBERBAUER 2673 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 7 7 5 5 5 5 5 5 5 5

LA LIBERTAD HUAMACHUCO 3186 4 5 4 5 4 5 5 4 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 3 3 4 5 3 5

MALVAS 3009 5 3 4 2 2 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 5 2 5 3 5 5

CHIQUIAN 3414 6 5 6 5 5 6 8 5 5 9 6 7 8 6 5 7 6 5 5 6 5 5 3 5 5 5 4 5 5 6 5

OYON 3652 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CANTA 2818 5 6 7 5 5 6 5 7 5 5 7 7 6 5 5 7 6 7 6 5 7 6 7 8 7 5 6 5 5 5 6

HUANCAVELICA CUSICANCHA 3263 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 9 9 9 9 6 9 9 5 6 7 7

HUANUCO DOS DE MAYO 3442 5 5 5 5 5 4 5 6 3 5 5 3 5 5 5 7 5 5 5 5 6 5 6 5 6 5 5 5 5 5 5

PASCO CERRO DE PASCO 4357 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

INGENIO 3373 5 5 5 7 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

HUAYAO 3321 5 5 5 7 5 3 7 5 5 4 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 6 3 5 5 5 5 5 4 5

ACOSTAMBO 3603 5 5 5 6 5 5 6 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PAMPAS 3250 5 6 5 6 7 5 6 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

AYACUCHO CORACORA 3149 5 5 5 5 5 5 5 3 3 5 5 3 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PORPERA 4396 4 1 5 5 5 5 5 5 1 5 5 4 5 5 5 5 4 5 5 4 1 5 5 1 4 5 5 5 4 5 4

CHACHAS 3065 2 3 1 3 1 1 2 2 4 3 4 4 3 3 5 5 5 4 5 5 5 5 3 5 5 5 3 3 5 4 4

IMATA 4475 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4

MOQUEGUA UBINAS 3381 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CANDARAVE 3488 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

SUSAPAYA 3468 1 4 5 5 3 3 1 4 5 3 3 5 4 3 6 5 5 5 4 5 5 4 5 3 4 4 2 3 4 2 3

TALABAYA 3409 3 3 5 5 5 4 3 4 5 5 NA 5 5 3 5 5 5 NA 4 4 5 5 5 5 3 4 4 4 4 1 3

AYACUCHO SAN PEDRO DE CACHI 3247 5 5 4 5 5 5 5 5 9 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5

ANTA ANCACHURO 3324 5 5 5 8 5 5 7 6 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5

GRANJA KCAYRA 3219 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 4 5 4 5 5

CAY CAY 3117 5 5 5 6 9 5 6 7 5 5 4 5 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 7 5 5 5 6 6

AYACUCHO CHILCAYOC 3395 2 4 2 5 5 5 3 5 5 5 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 5 5 4

APURIMAC TAMBOBAMBA 3279 4 4 5 5 5 4 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 7 5 5

CUSCO SANTO TOMAS 3212 8 7 7 7 7 5 5 7 5 5 5 5 5 5 6 5 5 9 9 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

ANANEA 4660 2 2 2 4 4 5 3 2 4 3 4 5 5 5 3 5 4 5 5 3 5 2 2 4 5 4 5 5 5 3 5

CABANILLAS 3885 8 6 5 7 6 7 5 6 6 5 5 5 5 5 6 5 5 7 7 7 7 6 7 6 7 7 7 5 5 5 5

MAZO CRUZ 3980 5 6 7 6 6 5 5 5 5 4 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5

SELVA NORTE ALTA SAN MARTIN MOYOBAMBA 879 4 5 4 3 3 5 5 5 5 2 5 4 3 5 5 4 4 4 5 2 5 3 3 4 5 5 5 5 5 3 5

SANTA CLOTILDE 118 3 5 5 4 5 5 5 4 1 5 4 5 5 5 5 5 5 5 4 2 NANANANANA 3 4 5 5 5 5

MORALILLO 106 5 3 5 5 3 5 2 5 1 5 1 5 5 5 5 2 1 1 5 2 1 2 1 5 NA 5 5 5 3 5 5

CABALLOCOCHA 75 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

SAN MARTIN SAN ANTONIO 467 5 5 7 5 5 6 5 5 5 7 9 5 5 5 5 5 4 7 8 5 5 5 4 5 6 7 7 5 5 5 5

TULUMAYO 628 3 5 3 5 4 5 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5

TINGO MARIA 660 3 4 3 5 5 5 4 3 2 3 5 4 4 5 5 4 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 3 5

PASCO OXAPAMPA 1801 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5

HUANUCO TOURNAVISTA 213 5 5 4 5 3 5 5 5 2 4 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5

UCAYALI AGUAYTIA 319 4 5 5 3 3 5 5 5 5 5 5 5 7 8 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 7 5 5 5 3 5 5

QUEBRADA YANATILE 1183 3 5 5 5 5 5 7 7 2 5 5 4 3 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

QUILLABAMBA 1001 7 7 7 7 8 7 5 5 5 5 5 5 7 5 5 7 7 7 5 5 5 8 7 5 7 5 9 9 8 5 7

MACHU PICCHU 2399 3 2 2 2 3 5 5 1 4 5 4 3 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PUNO SAN GABAN 665 6 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 7 6 7 5 5 6 6 5 5 5

SELVA SUR BAJA MADRE DE DIOS PUERTO MALDONADO 209 5 5 3 4 4 5 5 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5
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HUANCAVELICA

AREQUIPA

TACNA

CUSCO

SELVA NORTE BAJA

SELVA CENTRAL ALTA

SELVA CENTRAL BAJA

ICA
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TACNA

CAJAMARCA

CAJAMARCA
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LORETO
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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas 

Precipitación: 
 
En marzo, el Cliclón Yaku (ciclón de características tropicales no 
organizada) favoreció el ingreso y acumulación de humedad en la costa 
norte, costa central y cuenca media de la sierra central occidental, 
generando episodios importantes de lluvias entre el 05 al 15 de marzo. 
Los acumulados más altos y sin precedentes se registraron en La 
Libertad, Tumbes, Ancash, Lima e Ica. Señalar que en este mes se dio 
inicio a El Niño Costero 2023 (Comunicado Oficial Nº N°03-2023)  
 
Por otro lado, señalar que la sierra sur occidental, principalmente Puno 
y Cusco, presentaron lluvias puntuales e inferiores al umbral 90. 

Tabla 3. Frecuencia e Intensidad de lluvias marzo 2023. 

Valor sin precedente: 
• Puerto Pizarro (Tumbes): 

225.1 mm/día el 
23/03/2023. 

• Trujillo (La Libertad): 35 
mm/día el 10/03/2023. 

• Cherrepe (La Libertad): 
66.2 mm/día el 09/03/23 

• Cayalti (La Libertad): 87.4 
mm/día el 09/03/23. 

• Talla (La Libertad): 103.7 
mm/día el 09/03/23 

• Salpo (La Libertad): 64 
mm/día el 13/03/23 

• Cajamarquilla (Ancash): 
57.4 mm/día el 10/03/23. 

• Cabana (Ancash): 37 
mm/día el 14/03/23. 

• Camay (Lima): 10.5 
mm/día el 12/03/23. 

• Autisha (Lima): 31.4 
mm/día el 14/03/23. 

• Pachamachay (Lima): 37,5 
mm/día el 12/03/23. 

• San Mateo de Otao 
(Lima): 48.2 mm/día el 
14/03/23. 

• Pampa Blanca (Ica): 60.4 
mm/día el 14/03/23. 

• Yantac (Junín): 37.9 mm el 
15/03/2023. 

• Pampa Blanca (Arequipa): 
22.2 mm/día el 27/03/23. 

SECTOR ESTACIÓN DEPARTAMENTO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0

1
1

1
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1
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1
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1
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1
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1
7

1
8
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9

2
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2
1

2
2

2
3

2
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2
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2
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2
7

2
8

2
9

3
0

3
1

TRUJILLO LA LIBERTAD 0 0 0 0 0 0 0 0 2 5 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0
PASABAR LAMBAYEQUE 0 1 0 1 1 4 5 3 5 5 4 2 5 2 2 0 1 2 2 0 0 0 4 0 0 1 0 2 2 4 0

MATAPALO TUMBES 2 2 2 2 4 4 2 2 3 2 0 2 0 2 2 2 2 1 0 0 0 2 2 0 2 2 2 0 0 5 2
SAPILLICA PIURA 2 2 2 2 2 4 5 4 4 5 2 3 3 2 2 0 0 0 2 0 0 0 4 3 2 2 2 2 2 2 2
HUARMACA PIURA 0 2 2 2 2 4 4 4 5 5 4 5 4 1 2 0 0 2 2 2 0 0 2 2 2 1 0 2 2 2 2

SALPO LA LIBERTAD 2 2 2 2 2 2 2 2 4 5 5 5 5 2 5 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 4 2
LIVES CAJAMARCA 0 0 1 2 2 3 2 3 5 4 4 3 5 4 0 0 0 2 2 2 0 0 0 2 0 2 2 2 5 3 0

HUAMACHUCO LA LIBERTAD 1 4 1 1 2 2 2 2 4 4 2 4 5 2 2 0 1 2 1 0 0 0 0 0 1 0 1 2 2 2 1
QUEBRADA_SHUGAR CAJAMARCA 0 0 1 2 2 2 2 2 3 2 2 2 2 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 2 2 1 0 2 2 0

CHOTA CAJAMARCA 0 0 2 0 2 4 5 2 2 2 2 4 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 4 2 1
QUEBRADA_SHUGAR CAJAMARCA 0 0 1 2 2 2 2 2 3 2 2 2 2 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 2 2 1 0 2 2 0

JESUS CAJAMARCA 0 1 2 0 2 2 2 2 4 2 2 2 4 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 2 1 1
MAYORARCA ANCASH 2 2 2 2 4 2 4 3 5 3 5 5 5 5 4 2 2 2 1 0 0 0 0 1 0 1 2 2 2 2 2

CAJAMARQUILLA ANCASH 2 S/D2 4 5 5 5 2 5 5 5 S/D5 5 5 5 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 4 2
HUANCATA LIMA 0 2 2 0 2 0 2 2 3 4 3 4 4 5 5 5 5 5 4 0 0 0 0 2 1 2 2 2 2 3 4
AYAVIRI LIMA 0 2 2 2 2 2 2 1 5 5 3 2 5 5 4 5 3 4 2 1 0 1 2 4 2 4 2 4 2 2 2
TAMBO HUANCAVELICA 0 2 2 2 2 2 2 2 2 4 3 3 4 4 2 2 2 2 2 0 0 0 0 2 3 0 2 3 2 3 2

MAYORARCA ANCASH 2 2 2 2 4 2 4 3 5 3 5 5 5 5 4 2 2 2 1 0 0 0 0 1 0 1 2 2 2 2 2
CUSICANCHA HUANCAVELICA 0 2 2 0 1 2 2 1 2 2 2 2 3 5 2 2 2 3 2 0 0 0 0 3 2 2 2 2 2 2 2

PISCOBAMBA_II ANCASH 0 1 2 0 3 2 2 2 2 2 2 4 4 2 4 2 1 2 0 2 0 0 2 2 2 2 0 2 2 2 2
SIHUAS ANCASH 2 0 0 0 2 2 2 2 2 2 4 2 2 2 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 2 0 2

AIJA ANCASH 2 0 2 2 2 2 2 2 4 4 3 4 3 4 2 2 2 2 0 0 0 0 0 0 2 0 2 2 2 2 2
JACAS CHICO HUANUCO 2 0 2 0 2 2 2 0 3 3 2 2 2 1 2 2 2 2 2 1 2 0 2 3 2 2 2 1 2 2 2
YANAHUANCA PASCO 2 2 2 2 2 2 1 0 2 2 2 2 2 1 2 2 1 2 1 1 0 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2
HUASAHUASI JUNIN 1 0 4 0 2 1 0 0 3 2 0 2 1 2 1 2 2 1 0 2 0 0 2 2 1 4 2 0 2 2 2

PAMPAS HUANCAVELICA 0 0 2 0 0 0 0 0 2 2 2 1 0 2 2 2 2 0 2 0 1 0 0 2 1 0 0 0 1 0 0
PUQUIO AYACUCHO 2 0 0 0 2 2 0 1 0 3 2 2 2 5 2 1 2 2 2 0 0 0 0 2 2 0 1 2 0 4 0
PAUZA AYACUCHO 0 0 0 0 3 2 2 0 0 2 1 1 0 1 0 0 2 1 2 0 2 0 0 2 2 1 2 2 2 2 0

HUAC-HUAS AYACUCHO 2 2 2 2 2 2 2 2 3 4 2 2 4 5 2 2 2 3 4 2 2 0 1 4 2 2 2 2 2 2 2
ILABAYA TACNA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 1

QUINISTAQUILLAS MOQUEGUA 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0
CURAHUASI APURIMAC 0 2 2 1 0 0 0 1 2 0 2 2 2 0 2 4 2 2 2 2 0 2 2 2 1 2 1 2 1 2 0

HUANCASANCOS AYACUCHO 0 0 2 0 2 2 0 2 2 2 2 2 0 2 0 0 2 2 3 0 0 0 2 4 2 2 0 2 2 2 2
SAN_PEDRO_DE_CACHI AYACUCHO 0 0 2 1 1 0 0 4 2 2 0 2 0 1 0 1 1 0 0 2 1 0 2 3 1 1 0 2 1 0 0

CAY_CAY CUSCO 0 0 0 2 0 0 0 1 2 0 0 0 2 0 2 2 2 3 2 1 2 1 2 2 1 1 0 0 0 0 1
PISAC CUSCO 0 0 0 2 0 1 0 1 2 0 0 0 2 2 2 2 1 2 2 2 2 2 1 2 1 2 0 0 0 0 0

COLQUEPATA CUSCO 0 1 0 2 1 0 0 0 2 2 2 0 2 0 2 1 3 2 2 0 0 2 2 2 0 0 2 0 0 2 0
PAMPAHUTA PUNO 0 0 0 0 0 0 3 1 1 1 2 1 2 2 0 2 4 3 2 4 2 2 2 2 4 2 4 2 2 1 2

ANANEA PUNO 0 2 1 2 1 0 0 2 2 0 1 2 0 2 2 4 2 2 2 4 2 2 2 2 0 2 2 2 2 0 2
LLALLY PUNO 0 0 0 1 0 0 4 2 3 2 2 0 0 2 2 2 4 4 2 2 2 2 2 2 2 2 4 2 4 2 2
JAEN CAJAMARCA 0 2 2 2 2 2 1 0 2 2 1 2 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 1 0 0 2 0 0

TINGO_DE_PONAZA SAN MARTIN 2 0 0 2 0 0 0 0 2 3 2 2 4 0 0 0 2 3 0 0 0 0 2 2 2 2 2 0 0 3 2
PILLUANA SAN MARTIN 2 2 2 0 2 0 0 0 2 4 2 1 1 0 0 0 5 2 1 1 0 0 4 2 2 0 2 0 0 4 2

JAZAN AMAZONAS 5 2 0 4 2 2 2 2 2 2 2 2 4 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 2 2 1 1 2 5 2
PONGO_DE_CAYNARACHI SAN MARTIN 2 3 0 5 2 2 0 1 4 5 2 2 2 0 0 0 2 2 2 2 0 0 2 2 2 0 2 0 2 2 4

SATIPO JUNIN 0 0 2 1 4 0 0 0 2 2 2 2 2 1 0 4 2 0 2 0 0 2 0 2 1 2 2 2 2 1 1
AGUAYTIA UCAYALI 0 0 0 0 2 2 0 0 2 2 0 2 2 2 2 2 0 0 2 2 0 0 2 2 2 2 2 0 0 2 2
PICHANAKI JUNIN 0 0 2 0 2 0 0 0 2 2 0 0 0 0 2 3 2 0 2 0 0 0 0 2 1 2 2 0 0 2 0
SAN_GABAN PUNO 0 2 2 1 2 0 2 0 2 2 1 2 4 2 2 2 2 2 2 0 2 2 2 2 2 2 2 0 2 2 2

IÑAPARI MADRE DE DIOS 0 0 0 5 2 0 0 0 5 3 2 2 0 2 0 4 2 2 0 0 2 5 3 5 1 2 0 0 0 0 3
MACHU_PICCHU CUSCO 2 2 2 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

QUINCEMIL CUSCO 0 2 2 0 2 0 2 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
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